



اطلاعات ماده اولیه دانش، عنصر حیاتی برای زندگی

در گفتگو با دکتر انوشیروان محسنی بندپی
نماینده محترم مردم چالوس و نوشهر در مجلس شورای اسلامی

افشین موسوی چلک

اشاره:

اطلاعات و اطلاع رسانی یکی از مهمترین ارکان تصمیم‌گیری‌ها و برنامه‌ریزی‌های خرد و کلان جامعه جهانی حاضر به حساب می‌آید. اطلاعات نه تنها شرط نخست برنامه‌ریزی در هر عرصه‌ای است بلکه از نظر سیاسی نیز به یک کالای استراتژیک تبدیل شده است. توسعه جوامع امروزی به گردآوری، سازماندهی و اشاعه صحیح اطلاعات و کاربردی نمودن آن بستگی دارد. به همین منظور به سراغ تصمیم‌گیران کلان کشور رفتیم تا نقش اطلاعات را در تصمیم‌گیری‌شان بدانیم. دکتر انوشیروان محسنی بندپی نماینده محترم مردم شهرستان‌های چالوس و نوشهر و شهرهای کجور و کلاردشت در دوره ششم مجلس شورای اسلامی در حالی این گفت و گو را پذیرفتند که در حین گفت و گو نفس‌اش بند می‌آید و دست‌هایش را روی قفسه‌های شکسته سینه می‌گذارد و دوباره نفسی تازه می‌کند. آثار جراحی بر همه جای بدنش پیداست، دست، پا، صورت و گردن. او تنها کسی است که در سانحه رانندگی چند ماه گذشته نمایندگان مجلس شورای اسلامی از مرگ حتمی نجات یافته است. آثار درد در عمق نگاهشان پیداست، اما او با لبخند پاسخمان را می‌دهد و می‌گوید که این سومین حادثه رانندگی‌شان است. علتش را می‌پرسیم می‌گوید: میل ندارم فقط از پشت میز برای مردم تصمیم بگیرم و دلیل نجات خویش را در این حوادث ابتدا عنایت خداوند و سپس استفاده همیشگی از کمربند ایمنی ذکر کرده‌اند.

می‌شوند و در تولید علم سهمی از تولید ناخالص ملی کشورها را به خود اختصاص می‌دهد. کشورهای پیشرفته تحولات عظیم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و به طور کلی رفاه جامعه خود و تصمیم‌موثر و درست بدون آزمون و خطا را مدیون فن‌آوری اطلاعاتی می‌دانند و در این کشورها شبکه‌های اطلاعاتی تبادل اطلاعات را به نحو فزاینده‌ای گسترش بخشیده‌اند.

گسترش و تبادل اطلاعات به مدیران این اختیار و اجازه را می‌دهد که تصویر و چشم‌انداز درست و کامل‌تری از آینده داشته و قادر به تشخیص نقاط مثبت و منفی وضع موجود باشند و در انتخاب تصمیم درست‌تر از دو یا چند گزینه کمک‌موثری می‌نمایند.

اطلاعات ماده اولیه دانشی است که زندگی پیچیده اقتصادی، سیاسی و اجتماعی امروز ما را هدایت می‌کند و از این نظر برای ادامه زندگی عنصر حیاتی است. هیچ برنامه توسعه و ملی بدون استفاده صحیح و مبتکرانه از اطلاعات گردآوری شده نمی‌تواند ثمر بخش باشد، به همین دلیل طراحان و برنامه‌ریزان برای اینکه بتوانند به درستی برنامه‌ریزی کنند، به اطلاعات نیاز دارند.



س - جناب آقای دکتر با تشکر از این که با این همه مشغله‌های کاری و وضعیت جسمانی ما را پذیرفتید. در ابتدا خواهشمند است نقش اطلاعات را در تصمیم‌گیری بیان کنید؟

ج - امروزه اطلاعات همچون ابزاری توانمند و کارآمد در جهت توسعه جوامع و تصمیم‌گیری درست‌تر نقش موثری را در جهان ایفا می‌کند و به قول معروف آمار و اطلاعات زبان علم محسوب

بطور کلی اطلاعات نیاز امروز هر انسان بویژه مدیران تصمیم‌گیر می‌باشد.

س - به نظر شما اطلاعات مورد نیاز نمایندگان مردم باید چه ویژگی‌هایی داشته باشد؟

ج - باتوجه به نقش نمایندگان مجلس در کار تدوین و تصویب قوانین و برنامه‌های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جوامع و همچنین امر نظارت نیازمند در اختیار داشتن اطلاعات بعنوان ابزاری قدرتمند و موثر می‌باشد، و برآوردن نیازهای اطلاعاتی برای اخذ تصمیم درست‌تر ضرورت دارد. برخی از نیازها تخصصی هستند به این منظور که مورد نیاز کمیسیونها می‌باشد و برخی مربوط به حوزه انتخابیه می‌باشد که کمک موثری می‌تواند به نمایندگان هر حوزه انتخابیه بنماید. وجود مرکزی به منظور جمع‌آوری، تجزیه و تحلیل و پردازش اطلاعاتی موردی، خواسته نمایندگان است. در پارلمان‌های کشورهای پیشرفته نظیر ژاپن و انگلستان مرکز اطلاعاتی بعنوان تقویت نظارت پارلمانی بر مدیران، عملکرد موثر پارلمان و تاثیرگذاری بر تصمیمات و افزایش کارایی نقش موثری را ایفا می‌کند.

در مجلس شورای اسلامی کتابخانه مجلس با مجموعه بزرگی از منابع کتابخانه‌ای و اطلاعاتی در رسیدن به اهداف ذکر شده قدمهای موثر را برداشته و ایجاد مرکز SDI در همین راستا می‌باشد.

س - جناب آقای دکتر شما ترجیح می‌دهید

اطلاعات عمومی و تخصصی مورد نیازتان به چه صورت و از چه طریقی به دستتان برسد.

امروزه نقش شبکه‌های اطلاعاتی در انتقال

سریعتر و سهل‌تر اطلاعات بر کسی پوشیده نیست

و استفاده از تکنولوژی هر کسب اطلاعات ضرورت

دارد و توان دسترسی نمایندگان به اطلاعات را

افزایش داده است. استفاده از کامپیوتر و اینترنت

بعنوان یک ابزار مفید و سهل الوصول دریافت

اطلاعات از اولویت‌های خاص برخوردار می‌باشد

و ترجیح می‌دهم اطلاعات مورد نیاز را از این

تکنولوژی یعنی اینترنت و پست الکترونیکی

دریافت نمایم.

جهت ارائه خدمات SDI نیز بهترین روش

باتوجه به گسترش اینترنت و تجربه مراکز اطلاع رسانی در کشورهای پیشرفته استقلاله از پست الکترونیکی می باشد.

س- اطلاعات مربوط به حوزه انتخابیه خود را از چه محلی هایی بدست می آورید؟

اطلاعات مورد نیاز مربوط به حوزه انتخابیه خود را از مرکز آمار ایران، سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان، دستگاهها و سازمانهای اجرایی کشور در استان، مرکز تحقیقات کشاورزی و کتابخانه های حوزه انتخابیه کسب می نمایم.

س- آیا با کتابخانه های پارلمانی جهان آشنایی دارید؟

ج- اطلاعات در مورد کتابخانه های پارلمانی کشورهای جهان از جمله سال تاسیس و تعداد مجموعه در آنها را دارم. قدیمی ترین کتابخانه پارلمانی جهان مربوط به کشور فرانسه است که در سال ۱۷۹۶ میلادی تاسیس و سپس کشورهای آمریکا و انگلستان که به ترتیب در سالهای ۱۸۰۰ و ۱۸۱۸ تاسیس شده اند. بیشتر مجالس دنیا دارای کتابخانه پارلمانی هستند که بعضی از آنها از جمله کتابخانه مجلس ژاپن و کتابخانه کنگره آمریکا بعنوان کتابخانه ملی نیز انجام وظیفه می نمایند. معمولاً در تمام کتابخانه های پارلمانی ارائه خدمات اطلاع رسانی به نمایندگان مجلس از اهم وظایف آنها به شمار می آید.

در کنفرانس ایفلا (فدراسیون بین المللی انجمنها و موسسات کتابداری) که هر ساله در یک کشور برگزار می گردد یک بخش مربوط به کتابخانه های پارلمانی می باشد که کتابداران کتابخانه های مختلف جهان به ارائه سخنرانی و تبادل نظر می پردازند و در جامعه بین المللی کتابداری برای کتابخانه های پارلمانی ارزش خاصی قائل هستند.

س- نقش کتابخانه های پارلمانی، در پشتیبانی اطلاعاتی از نمایندگان مردم تا چه میزان می تواند موثر باشد؟

ج- مجالس قانونگذاری، نهادهایی هستند

متشکل از نمایندگان مردم. همانطور که قبلاً گفته شد در این نهاد کار تدوین و تصویب قوانین و مقررات اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی جوامع، پس از بحث و مذاکره به انجام می رسد. و در این راستا نمی توان نقش موثر اطلاعات را نادیده گرفت. کتابخانه های مجالس نقش موثری در تهیه منابع مورد نیاز نمایندگان، کمیسیونها و همچنین تقویت نظارت پارلمانی، داغ کردن بحث ها در مذاکرات مجالس را ایفا می کنند.

س- آیا از سابقه تشکیل، اهداف و عملکرد کتابخانه موزه مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی اطلاعی دارید؟

ج- کتابخانه مجلس نخستین کتابخانه رسمی ایران به شمار می آید که در سال ۱۳۰۲ شمسی با فضای محدود تاسیس شد و در سال ۱۳۴۱ ه.ش ساختمان فعلی کتابخانه که به همین منظور ساخته شده بود انتقال یافت. هدف از تاسیس کتابخانه مجلس بعنوان دومین کتابخانه بزرگ کشور بعد از کتابخانه آستان قدس رضوی، بعنوان مرکز نگهداری مجموعه منابع فارسی، عربی، لاتین ارزشمند و همچنین نسخ خطی نادر و انتشارات سازمان ملل و عکسهای قدیمی و اسناد تاریخی می باشد.

کتابخانه مجلس یکی از کتابخانه های بسیار غنی در حوزه های اسلام شناسی، شرق شناسی و ایران شناسی می باشد و تقریباً در این زمینه منحصر به فرد می باشد. از جمله منابع معتبر در کتابخانه مجلس شورای اسلامی اسناد مربوط به

مشروطیت می باشد که از اسناد بسیار مهم و منحصر به فرد به شمار می آیند.

البته تا جائیکه کتابخانه مجلس بعنوان یک منبع معتبر با امکانات و تسهیلات بتواند اطلاعات و منابع مورد نیاز محققین و پژوهشگران را بصورت کامل در اختیار قرار دهد فاصله داریم ولی حرکت های خوبی شروع شده است. انشاء الله این اقدامات موثر با حمایت های مالی و فکری هیات امنا کتابخانه شتاب بیشتری پیدا بکند.

س- جایگاه کتاب و کتابخانه را در حوزه انتخابیه خود چگونه می بینید؟

ج- مشکل مهم حوزه انتخابیه من کمبود کتابخانه عمومی و تعداد منابع می باشد، کتابخانه های عمومی، دانشگاه مردم محسوب می شوند و در بالا بردن سطح آگاهی و فرهنگ مردم می توانند نقش بسیار مفیدی را ایفا نمایند. کتابخانه از نهادهای اصلی یک جامعه امروزی است. کتابخانه عمومی به عنوان مرکز فرهنگی جامعه خدمت می کند و از طریق خدمات جنبی، مردمی را که دارای علایق مشابهی هستند گرد هم می آورد. امروزه اطلاعات قدرت محسوب می گردد و ضروری و لازم است که در خدمت تمام افراد جامعه قرار گیرد و کتابخانه عمومی است که می تواند دسترسی به مدارک و اطلاعات را به شکل رایگان و برای تمام افراد جامعه بدون هیچ گونه محدودیتی فراهم آورد.

وضعیت کتابخانه های شهرستانهای نوشهر و چالوس و شهرهای کجور و کلاردشت که حوزه





انتخابیه بنده را تشکیل میدهند به شرح ذیل می باشد:

کتابخانه عمومی نوشهر که ساختمان جدید آن در سال ۱۳۷۹ در متراژ ۶۷۵ متر مربع تاسیس گردیده است. تعداد منابع آن ۱۳۰۰۰ جلد و تعداد اعضای کتابخانه در سال ۱۳۸۱، ۱۱۵۰ نفر می باشد که روزانه بطور متوسط ۱۴۰ نفر از کتابخانه استفاده می نمایند.

کتابخانه عمومی چالوس که در سال ۱۳۷۸ در متراژ ۶۷۰ متر مربع تاسیس گردیده است که تعداد منابع آن ۱۲۰۰۰ جلد و تعداد اعضای آن ۷۹۰ نفر می باشند.

کتابخانه عمومی کلاردشت که در سال ۱۳۷۶ در متراژ ۲۸۰ متر تاسیس گردیده؛ تعداد منابع آن ۴۲۰۰ جلد و تعداد اعضای در سال ۱۳۸۱، ۴۹۷ نفر می باشند که روزانه بطور متوسط ۵۰ نفر از این کتابخانه استفاده می نمایند.

کتابخانه پول کجور که در سال ۱۳۷۷ در متراژ ۲۷۰ متر تاسیس گردیده است که تعداد مجموعه آن ۳۰۰۰ جلد می باشد. تعداد اعضای آن ۳۰۰ نفر می باشند که روزانه بطور متوسط ۲۰ نفر از این کتابخانه استفاده می نمایند.

کتابخانه تربیت معلم نوشهر که تعداد مجموعه آن ۸۵۰۰ جلد می باشد.

کتابخانه دانشگاه آزاد اسلامی واحد نوشهر و چالوس که تعداد مجموعه آن ۳۷۰۰۰ جلد برآورد شده است.

کتابخانه حوزه علمیه چالوس؛ تعداد مجموعه آن ۶۰۰۰ جلد می باشد که از این مجموعه ۱۰۰۰ جلد آن از نسخ خطی می باشند.

کتابخانه حوزه علمیه نوشهر که تعداد منابع آن ۴۰۰۰ جلد می باشد.

کتابخانه سازمان تبلیغات اسلامی چالوس که تعداد منابع آن ۱۴۴۰۰ جلد می باشد. این مجموعه شامل کتب چاپی، چاپ سنگی، چاپ سربی و خطی می باشد.

تعدادی از مدارس در شهرستانهای نوشهر و چالوس هستند که دارای کتابخانه آموزشی می باشند ولی منابع آنها بسیار اندک می باشد.

همانطور که آمار و ارقام نشان می دهند هم از لحاظ تعداد کتابخانه و هم از لحاظ تعداد منبع شهرستانهای نوشهر و چالوس دارای کمبود فراوانی هستند و با استاندارد کتابخانه های عمومی فاصله زیادی دارند که امیدوارم هر چه زودتر این فاصله ها کمتر گردد.

س- آیا از سرنوشت نسخه های خطی موجود در حوزه انتخابیه خود اطلاعی دارید؟

ج- تعداد کل نسخ خطی ثبت شده در کتابخانه های عمومی در شهرستانهای نوشهر و چالوس بیش از ۱۰۰۰ جلد می باشد. اما بطور قطع تعداد

کتب خطی ثبت نشده بیشتر از این تعداد است که در کتابخانه های شخصی نگهداری می شوند.

«انجمن علمی و فرهنگی کجور» بسیاری از نسخ خطی مرتبط با کجور را شناسایی کرده و در تلاش است که نسخ خطی موجود در مناطق را جمع آوری نماید. همچنین بسیاری از اسناد مربوط به شهرستانهای حوزه انتخابیه نیز شناسایی و جمع آوری گردیده است. در موزه مردم شناسی کندلوس نیز تعداد قابل توجهی کتب خطی و اسناد گرد آوری شده است.

س- لطفاً فعالیتهای خود را در حوزه فرهنگی طی دوران نمایندگی تشریح نمایید.

اگر فرهنگ را به معنی وسیع کلمه آن در نظر بگیریم که ره آورد خردمندانه دولتها و مسئولان

در جهت ارتقاء دانش سیاسی، فرهنگی، اجتماعی برای مردم بدانیم اقدامات موثری در این جهت انجام شده است که به برخی از آنها اشاره می نمایم:

تشکیل همایش های علمی «کلاردشت در گذر تاریخ» با هدف شناخت تاریخ و فرهنگ و مشاهیر این سرزمین کهن که دل انگیز و انگیزه بخش بود. تشکیل همایش «کجور شناسی» در جهت شناخت زوایای مختلف فرهنگ و مشاهیر و ایجاد روزنه ای بسوی شنیدن و شناختن و گفتن برای این سرزمین پر از افتخار که دلپذیر بوده است.

تقویت و تجهیز کتابخانه های عمومی شهرستانهای نوشهر و چالوس و شهرهای کلاردشت و کجور

تقویت و تجهیز کتابخانه های دبیرستانهای شهرستانهای فوق الذکر

احداث مرکز فرهنگی، هنری نور نوشهر احداث و تجهیز دو سالن ورزشی در کلاردشت- احداث و تجهیز سالن ورزشی پول کجور، شروع به احداث سالن ورزشی در مرزن آباد، شروع به احداث سالن ورزشی در کجور

بهره برداری از سالن ورزشی بانوان در شهرستان چالوس

شروع احداث استخر سرپوشیده بانوان در شهرستان نوشهر

شدت بخشیدن به اتمام سالن ورزشی ۴۰۰۰ نفره در نوشهر

مشارکت و حمایت جدی در برگزاری شب شعر در حوزه انتخابیه

تشکیل جلسات پرسش و پاسخ در زمینه های مختلف فرهنگی

اخذ موافقت اصولی راه اندازی دانشگاه پیام نور در نوشهر

حمایت از راه اندازی مراکز آموزش عالی در شهر چالوس

در خاتمه از این که این فرصت را در اختیار ما قرار دادید و با ما به گفت و گو نشستید، تشکر می نمایم. با امید این که در فرصت های بعدی شما را در سلامت کامل ببینیم و در زمینه های مختلف به بحث بنشینیم.